Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
7
/1

0
/2

0
2
5
 1

0
:4

2
:5

2
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

7
-0

0
0
3INDICAÇÃO: 1769/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, que seja disponibilizado o
apoio da Guarda Municipal nos turnos da manhã
e principalmente da tarde na Escola José Milton
Dias, localizada no bairro Acaracuzinho.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, o apoio da
Guarda Municipal nos turnos da manhã e principalmente da tarde na Escola José Milton
Dias, localizada no bairro Acaracuzinho, neste município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 20 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 20/10/2025
pelo CPF: ***.992.023-** no IP: 192.168.131.30

Michele Duarte Rosa Araujo
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A medida tem como objetivo reforçar a segurança dos alunos, professores e demais
servidores, garantindo um ambiente escolar mais tranquilo e protegido, especialmente
nos horários de maior movimento de entrada e saída.

A presença da Guarda Municipal nos turnos da manhã e tarde na Escola José
Milton Dias, no bairro Acaracuzinho, é fundamental para garantir a segurança dos
alunos, professores e funcionários. Com o apoio da Guarda Municipal, será possível
prevenir situações de violência e garantir um ambiente escolar mais tranquilo e seguro
para todos. Essa medida contribuirá para a promoção de um ambiente educacional mais
favorável ao desenvolvimento dos estudantes.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12390

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Página(s) 2